RÉFLEXIONS.

Dieu promet de combler de gloire l'homme juste et plein de confiance; c'est ce qu'on appelle le verset précédent. Mais quelle est donc cette gloire, et comment s'accomplira sa promesse? C'est ce que déclare le Seigneur dans ce dernier verset. La gloire réservée au juste consiste dans une durée sans bornes, et dans la

1. Psalmus cantici in die Sabbati. XCI.

Hebr. xci.

2. Bonum est confiteri Domino, et psallere nomini tuo, Altissime.
3. Ad annuntiandum manè misericordiam tuam, et veritatem tuam per noctem,
4. In decachordo psalterio, cum cantico in cithara.
5. Quia delectasti me, Domine, in factura tua, et in operibus manuum tuarum exultabo.
6. Quam magnificata sunt opera tua, Domine! nimis profunda factæ sunt cogitationes tuæ!
7. Vir insipiens non cognoscet, et stultus non intelligit hæc.
8. Cum exorti fuerint peccatores sicut fenum, et apparuerint omnes qui operantur iniquitatem,
9. Ut intereat in seculum seculi : tu autem Altissimus in æternum, Domine.
10. Quoniam ecce inimici tui, Domine, quoniam ecce inimici tui peribunt, et dispergentur omnes qui operantur iniquitatem.
11. Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum; et senectus mea in misericordiâ uberi.
12. Et despecti oculi meus inimicos meos; et in surgentibus in me malignantibus audiet auris mea.

vision du Sauveur. Le premier de ces biens est tout opposé à la vie dont nous jouissons sur la terre; le second est le complément et la possession pleine et entière de ce qui a été aperçu par les hommes : car le Sauveur s'est montré à eux, il a conversé avec eux; Mais ce Sauveur lui-même réservait à ses apôtres, qui le voyaient, qui l'entendaient, une manifestation tout autre de sa grandeur et de ses richesses. Celui qui m'aime, leur disait-il, sera aimé de mon Père; je l'aiderai, et je me manifesterai à lui. Concevons-nous bien les deux promesses comprises dans ce verset? Ce n'est rien de moins que l'éternité et la vue de Jésus-Christ : l'un sans l'autre ne rassasierait pas l'homme juste; l'éternité sans Jésus-Christ ne pourrait être que l'enfer, et la vue de Jésus-Christ sans l'éternité ne pourrait être qu'une béatitude passagère, par conséquent sujette à la crainte de la perdre, et au regret de l'avoir perdue. Jésus-Christ comprenait tout dans cette parole : *Mon Père et moi nous viendrons à lui et nous ferons notre demeure en lui.* Voilà la longueur des jours, qui n'est autre que la durée même du Père et du Fils, puisque l'un et l'autre doivent fixer leur demeure dans l'homme juste. Voilà pareillement la vue du salut et du Sauveur, puisqu'il est impossible que le Père et le Fils tiennent dans l'homme juste, et demeurent en lui, sans se faire voir à lui. Mais le Père est l'auteur du salut; puisqu'il l'a donné au monde en lui donnant son Fils; le Fils est le Sauveur, puisque le salut s'est opéré par lui. Voilà donc le plus haut degré de gloire on puisse parvenir l'homme juste et plein de confiance en Dieu. C'est par là que commence et que finit ce psaume. Dès l'entrée, le Prophète dit que celui qui s'établit sous la protection du Seigneur, demeure à l'ombre du Très-Haut, et en finissant il dit, au nom même de Dieu, que ce même homme plein de confiance jouira de la vie de son Sauveur, qui est le Verbe de Dieu. En attendant que ses promesses s'accomplissent. *Jésus-Christ*, dit saint Augustin, nous a donné deux gages aussi précieux que lui-même, savoir, son propre sang et son Saint-Esprit. Croirions-nous, ajoute ce Père, qu'il abandonne ces gages? *S'il ne nous aimait pas, nous les aurait-il donnés? Oui, il nous aime; où si nous pouvions l'aimer de la même manière!*

PSAUME XCI.

1. C'est un grand bonheur de louer le Seigneur, de célébrer votre nom, ô Dieu Très-Haut, au son des instruments :
2. D'annoncer dès le matin votre miséricorde, et votre vérité durant la nuit,
3. Par les sons du décachorde, par des cantiques unis à la guitare.
4. Vous m'avez rempli de joie, Seigneur, à la vue de vos œuvres; je ferai éclater mes transports en considérant les opérations de vos mains.
5. Que vos œuvres sont grandes, Seigneur; que vos pensées sont profondes!
6. L'homme stupide ne connaît point ces choses, et l'insensé ne les comprend point.
7. Quand les pécheurs viennent à paraître comme l'herbe (de la prairie), quand les ouvriers d'iniquité fleurissent (à la vue des autres hommes),
8. C'est pour qu'ils périssent à jamais : pour vous, Seigneur, vous êtes éternellement le Très-Haut.
9. Oui, Seigneur, oui, vos ennemis périront, et tous ceux qui commettent l'iniquité seront dissipés.
10. Mais ma force s'élèvera comme celle du rhinocéros, et ma vieillesse jouira d'une miséricorde abondante.
11. J'ai jeté mes regards sur mes ennemis; et mes oreilles entendront le jugement qui sera porté de ceux qui s'élèvent contre moi à dessein de me nuire.

45 Justus ut palma florebit; sicut cedrus Libani multiplicabitur.

44. Plantati in domo Domini, in atris domus Dei nostri florebit.

45. Adhuc multiplicabuntur in seculis uberi; et benè patientes erunt, ut amment.

16. Quoniam rectus Dominus Deus noster, et non est iniquitas in eo.

12. Le juste fleurira comme le palmier, il se multipliera comme le cèdre du Liban.

15. Ceux qui sont plantés dans la maison du Seigneur répandront leurs fleurs dans les parvis de notre Dieu.

14. Dans une vieillesse encore vigoureuse, ils porteront des fruits, et par les grâces qu'ils recevront, ils seront en état de faire connaître.

15. Que le Seigneur notre Dieu est juste, et qu'il n'y a point d'iniquité en lui.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — PSALMUS CANTICI (1). De Sabbato non hujus seculi, sed alterius, quod totum est Sabbatum; à Levitis canebatur, R. Selomo; et de rebus Messie, quibus omnia erunt quæta et tranquilla, R. Atala. Hinc attribuitur Adamo in Baba Bathra, quem, quia vespere prioris Sabbati creatus fuisset, simul atque Sabbatum illuxisset, cecinerit. Sed jam docuimus esse Mosis, Psal. 89: aut saltem Mosem, eam in scripta sua reatum Synagogæ tradidisse. In rz. Hebraicè, *leiom*, id est, in diem, vel de die Sabbati, de die quo cessavit Deus ab operibus suis, et quem benedixit sanctificavitque, ut illo homines opifici mundi beneficium recolerent, et legem suam meditarentur. Hinc infra, vers. 5: *Quia delectasti me, Domine, officio tuo*. Nam reliquis hebdomadae diebus homo se in suis negotiis occupat; at oportet ut hoc die totus vacet, et quiescat ad glorificandum Deum opificem, et ne in meditatione quidem sanarum rerum præteritarum, vel consultatione futurarum operam collocet, dicente Isaiâ 58, 15: *In Sabbato glorifica eum, ut non facias vias tuas, et non inveniar voluntas tua, et loquaris sermonem*. Unde conservaverat Israel propè Sabbatum adire prophetas ad audiendum Dei verbum. Aben-Ezra in Exod. 20.

VERS. 2. — *Boxem est confiteri Domino*. *Tob*. Hebraicè, transcendens. *Boxem* moraliter et aliis rationibus, nempe utile, salutare, decorum, consenta-

(1) Hic Psalmus incerti est temporis et auctoris; forte à Davide compositus in gratiarum actionem post debellatum Assalonum, aut à rege Ezechia post deletum Sennacherib exercitum, aut à sacerdotibus et Levitis captivis in Babyloniâ. Rabbini et Chaldaicus paraphrastes evitissimum illum à primo homine compositum fuisse statim atque creatus fuit; sed tunc nulli erant peccatores, de quibus tamen loquitur Psaltes vers. 7, 8, 10, 12. Agit de Dei providentiâ, de creatione, de brevi prosperitate impiorum, de longa felicitate iustorum, etc. (Bellanger.)

Hic titulus habetur in omnibus codicibus Hebraicis, Grecis et Latinis; et continet argumentum Psalmi; est enim compositus Psalmus ut canteretur in die Sabbati, ad erudiendum populum, ut discat die Sabbati vacare laudibus Dei, presertim ob creationem et gubernationem mundi. Errant Judei, qui etiam Sabbati sibi datum esse existimant ad vacandum convivii, et deambulationi. Et Judæos imitantur Christiani, quando ignorant Sabbatum cordis, in solâ abstinentiâ ab operibus et labore manuum sanctificationem festorum consistunt; hæc enim oportet facere, et alia graviora non omittere, hoc est, sanctificandi sunt dies festi abstinendo ab operibus servilibus, sed otium illud ponendum est in considerandis operibus Dei, ex quâ consideratione accenditur amor divinus, et fit in corde quies et tranquillitas ineffabilis, quæ dicitur Sabbatum cordis. Sabbatum verè delicatum et sanctum. (Bellarminus.)

neum. *Tob*, mutat personam. *ALTISIME*, ô Deus excelsè.

VERS. 3. — *Ad annuntiandum manè misericordiam tuam... per noctem* (1), quovis tempore. Allusio ad sacrificium matutinum, pomeridianum, et vespertinum circa horam nonam, id est, tertiam à meridie, orationis præcipuas horas, lib. 19. an. Josephi, c. 8, ut discamus convenire ad solemnes preces. Symbolicè, manè, tempus rerum prosperarum; nox adversarum. Quocumque tempore laudamus Deum, et quia misericors, et quia stat promissis. Præcipue autem temporibus publicæ orationi destinatis, qualia erant in veteri lege manè et vespere. *MISERICORDIA*, de gratuita bonitate. *VERTAS*, de promissionum certitudine et præstatione.

VERS. 4. — *IN DECACHORDO PSALTERIO*, (et) psalterio. Nam sunt duo instrumenta musica in Hebræo, ut illic apparet ex particulâ *vau* (et) interjectâ. *CANTICO* (2); cum suavi cantu. Unde *higion* in inscriptionibus aliquorum Psalmorum est genus hymni suavissimi. Vel, juxta alios, sonori organi. Celebrandum est Deus cum instrumentis musicis, id est, cum hilaritate et voluptate. Nostri: In decalogi habentis decem præcepta, tanquam decem chordas, præstatione, et reliquæ divine legis partium executione, ut quemadmodum decachordum est Decalogi symbolum, ita reliqua instrumenta reliquarum legis partium.

VERS. 5. — *QUIA DELECTASTI ME IN FACTURA TUA*,

(1) Hebr.: *Carmen in Diem Sabbati*. Habebant olim singuli septimane dies destinatos suos Psalmos. Locum ex tractatu Thalmudico *סוּטוּר*, quæ carmina illa recensentur, attulit Ludov. de Dieu in *Criticâ sacrâ* ad hunc locum. (Rosenmuller.)

Docuus later Hebræos subaudiri *diem Sabbati*; ex superscriptione Psalmi, hoc modo: *Boxem dies Sabbati ad celebrandum Dominum, et apud ad psallendum*; nam, ut ait, in hoc Psalmo affirmat David Sabbatum fuisse institutum ut in eo laudaremus Dominum. (Vatablus.)

Tametsi eum noctem et manè nominat, ea tempora indicare videtur, quæ lege attributa erant precationibus et sacrificiis; non minus tamen, ut opinio me fert, significat illi verbis, cum dies prosperitatum illucescit, misericordiam Dei prædicandum esse: ut omnia, quæcumque nobis secunda eveniunt, illi accepta referamus: at cum nocte rerum adversarum circumfundimur, fidem ejusdem, dictorumque constatam in ore semper habendam: ut spe bonâ certatimque animos tandem ex omni periculo et calamitate evasuros, sicut ille promisit, loquimur: Invenio me tempore difficili et calamitoso, et ego te, omnibus ex malis eripiam, tu verò honorabis me. (Fiamlinus.)

(2) Quidam vertunt, *super instrumento sonoro*. Vox ipsa Hebræa *meditationem et sermonem* significat. (Vatablus.)

in operibus creationis in fabricâ tuâ; in rebus à te, sex primis diebus mundi, procreatis. Nam Psalmi argumentum, et inscriptio est in *die Sabbati*, quando Deus cessavit ab operibus suis, id est, à creatione novarum specierum, et se veluti convertit ad earum contemplationem.

VERS. 6. — *QUAM MAGNIFICATA SUNT OPERA*. O quam magna et admiranda sunt opera tua! *OPERA TUA*, res à te productæ. *COGITATIONES TUE*, providentiæ tuarationes; administrationes et procuraciones, pervestigati et percepti difficiles sunt et ardua. *Tua consilia* sunt valde profunda ad perscrutandum. In Dei operibus duo consideranda, Dei creatio et providentiâ erga ea. Est enim mundi conditor simul et gubernator. Ut Sabbato primo cessaverit à nove speciei rebus condendis, at non cessavit ab eis perpetuandis per individuum successionem, conservandis, dirigendis, gubernandis. *Pater enim usque modo operatur*, Joan. 5, 17.

VERS. 7. — *VIR INSPIENS*, NON INTELIGET ET STULTUS, carnalis, animalis, stolidus, stupidus, impius, hujus seculi sapiens, qui mentem ad Deum, ejus opera, et providentiâ contemplandam non attollit, neque ea quæ Dei sunt, percipit et sentit. *Nov cocoscet, hæc*, per hypozengma. *STULTUS*, Aliqui distinguunt, *baar*, *inspiens*, sit brutus et stupidus; *Gallinæ, sot*; *heal*, *stultus*, pravè desipiens, qui non cupiditate vel ignoratione victus peccat, sed mentis perversitate. *Gall. Un manus fou*. Hæc, hæc Dei mirabilia, hæc pulchritudinem et magnitudinem divinarum operum, hæc Dei providentiâ.

VERS. 8. — *CUM EXORTI FUERINT*. Secunda pars de providentiâ. Solet Scriptura creationi subjicere providentiæ opera, quoniam duobus se Deus nobis reddit admirabilem et amabilem. *CUM EXORTI FUERINT*, *Claribus Hebraicè, bipperah*, i. e., *cum genuerint*. *CUM APPARERINT*. Ibidem patet apparere accipiendum pro caput efferre, elevari, exaltari, florere in hoc mundo. Et (cum) effluerint, ut mox acerbiores pœnas sustineant, et in ignes æternos præcipitentur; tu perpetuò manebis Altissimus, sive in loco alto, incorrupto, alieno ab omni interitu.

VERS. 9. — *UT INTEREANT IN SECELO*. Hæc particula consuetudinem importat, non causam; ordinem et vicissitudinem, non finem, *TU ATTEM*. *Autem* redundat Latine, quòd sit expletiva particula, *tu pro te*, ut *vau* pro *pro raphæ Arabum*; vel, juxta alios, emphatica, *sanè, profectò*. Pendet enim sententiâ à superiore versu: *Cum illi interierint funditus, tu eris perpetuò Altissimus*. Illorum interitus nihil detrahet de tuâ æternitate, et æternâ felicitate et majestate. Chaldaeus maluit connexionem esse imperfectam. Itaque initio versus subaudit: *Fururum est. Cum improbi floruerint aliquandiu, tum futurum est ut intereant in seculum seculi. Nam coram felicitas est momentanea. Tu*

(1) In sublimi, vel in excelsis: tanquam scilicet speculator, et curam omnium gerens. Nihil fato sive fortuito fieri affirmat. (Grotius.)

autem etc. *ALTISIMUS* (1), *marom*, per auxesin (ò) altitudo, Deus, qui in altis habitas.

VERS. 10. — *ET DISPERGENTUR OMNES*, dissipabuntur, disperdentur, profligabuntur, vel separabuntur. Hinc Chald.: *Et separabuntur à congregatione iustorum*.

VERS. 11. — *ET EXALTABITUR SICUT UNICORNIS CORNUS MEUM*, potentia. *Metaph. Sicut unicornis*, ejus cornu est pulcherrimum, durissimum et valde elevatum. *ET SRENETUS MEA*. Et senectus mea exaltabitur, copiosâ et largâ Dei misericordiâ, sive ex Hebræo, *beshchemem*, et Græco, *èi èièqz niza*, oleo pingui. Nam noster respexit ad olei metaphoram, nisi fortasse legerit *èiqz*. Chald.: *Oleo recavit frontentis olive*. Nam oleum passim est symbolum lætitiæ, gratiæ et misericordiæ, quippe quòd valeat ad membra fovenda et corpus corroborandum. ut Dei gratia, ad corpus et animum. Aliâ metaphora, oleum pingue demonstrat habitum corporis succulentum et vegetum, quo pius senes Deus afficere solet. Quod Grotius, lib. de Senectute, attribuit vite anteaque temperanter, ascribitur hic pietati. *Balthus, senectus, à bala, ineteravit*, ut sit præteritum kal. dupl., et quantum ad sensum, et quantum ad grammaticam. Nam connexio est simplicior, et convenit cum versu 15. Porrò juxta grammaticos canones, habet accentum in ultimâ, more nominum, non in penultimâ, more verborum. Interim illi sic per eclipsim exponunt: *Conspersi* (caput meum) *oleo viridi*, metaphoricè, de bonorum et deliciarum affluentia. *ET CONSPERSI*, pro conspergam, ut mox, *despexi*, pro despiciet.

VERS. 12. — *ET DESPEXIT OCULUS MEUS*. Ad verbum, respexit in inimicos meos, ut et Psal. Romanum. Illos despiciens quos non metimus neque magni facimus. *IN SUBGESTIBUS*. Duobus vocabulis. In malignantibus, et ex archetypo, maleficus, qui surgunt contra me, audiet auris mea, vindictam, supple quam exspecto. Alibi notavimus cum verbis sentiendi, apoplepsim et eclipsim esse usitatum. Hinc Chald.: *Vidit oculus meus interitum vacantium me, et eorum qui insurgunt contra me, ut ledant, audient aures meæ vocem contrafractiõnis*.

VERS. 13. — *JUSTUS UT PALMA FLOREBIT* (1). *Auti-*

(1) *Senus germinabit*, i. e., vel ab imis radicibus, ut palmae succies, regerminabunt pui, ut alique faciunt; vel potius germinatione constanti et durante, ut oppositum germinantibus et virentibus herbis (v. 8), quorum fluxa est, et nequaquam diuturna viriditas, palmarum verò contra. Ita Aben-Ezra: *Pius similis est palmæ, quæ persistit plurimos annos*. Cum longævitate favent quæ postea v. 15. De palma longævitate unita ex antiquioribus et recentioribus scriptoribus congesti Celsius in Hierobot. part. 2, p. 453, sequi. *Sicut cedrus in Libano erescit, seu augetur*; cedrus arbore procrea, quæ longè hincque ramus extendit, conf. not. ad Ps. 29, 5, 6. Chaldaeus versum nostrum sic explicavit: *Justus sicut palma germinat, seu producit fructus sicut legumini* *ἴβη*, germina, ramos), sicut cedrus in Libano augetur et radice agit. et Utraque autem, et arborem, palmarum et cedrum, conjunxit, ut ad felicitatem designandam satis esset. Utraque arbor et qualem, diuturna est, utraq; semper floret, sed et palma fructifera est, cedrus infructifera; rursus

thesis ad vers. 8 : *Sicut fenem*. Palmae autem comparatur justus, propter perpetuum virorem, ex quo *ἐπιπέπυλλος*, apud Theophrastum, lib. 4, quem neque aestate, neque hieme amittit, et propter fructus suavitatem, et propter constantiam et firmitatem, dum onibus non succumbit, apud Gellium, sed contra ea nititur et assurgit, et qui diutissime vivit, ut sit beate immortalitatis symbolum. Cedrus, quae copiosè se multiplicat, nunquam putrescit, folia non abijcit, odorem habet jucundissimum, staturam procerissimam et rectissimam, umbram denique gratissimam. Sic enim justi firmi sunt et stabiles : quò magis premuntur, assurgunt altiùs, etc. Cedrus commendatur celsitudine, diuturnitate, odore et umbrâ.

VERS. 14. — PLANTATI IN DOMO DOMINI. Nominativus verbi, *forebunt*. Qui in Ecclesiâ Dei plantati et sati fuerint, forebunt, et adhuc in senio pingues virescentesque festificabunt. Aliqui distinguunt, per domum Ecclesiam militantem, per atria triumphante accipientes, quae dicantur atria, propter multiplicem et varias cœli mansiones, Joan. 14, 2.

VERS. 15. — ADHUC MULTIPLICABUNTUR (1), veluti

et hæc ramis abundans, illa non item. Ergo florentis et probi pulchritudinem et suavitatem palmæ comparavit, generis et stirpis propagationem cœdro Libani. Agellius. (Roseamuller.)

(1) Justi, seu sacerdotes Levitæque, quos hic palma cedroque comparavit, in Dei templo et atris ita erunt, ut in bono solo arboribus; germinabunt, radices

rejuvenescunt. MULTIPLICABUNTUR. Germinabunt, fructificabunt. UBERI, copiosâ, copiosè unctâ, fertili, quam Latini appellant viridem senectutem : *πύον*, pingui, vegetâ et succulentâ. In Hebræo jungitur cum sequentibus, non cum *senectute*. Pingues et virides erunt secûs quam vers. 11. ET BENE PATIENTES, *εὐπαθήτες*, Græcismus, bene affecti et valentes. Illic Hebræi : *Verahananim*, id est, et virentes erunt. UT ANNUNTIENT, quod sequitur, rectum esse Dominum, et iniquitatis expertem. Quare hic Masoreta rectè sequentem vers. inchoarunt. Finitis conversationis iustorum in mundo est annuntiatio, sive celebratio justitiæ, bonitatis et magnitudinis Dei.

agent, firmabuntur, crescent, feliciæ ac fecundissimâ senectute fruentur. Pergit in allegoriâ arboris in bono solo posita, quæ et fructus et germina uberinè parit.

Hebræus, *ÿ ÿ 15, 14*, ita fert : *Iustus ut palma florebit, seu germinabit ; sicut cedrus Libani erigetur, multiplicabitur, sese diffundet ; ÿ 14 : Plantati in domo Domini, in atris Dei nostri florebit ; ÿ 15 : Adhuc facundis erunt, liberos procreabunt in senectute, pingues et virides ; ÿ 16 : Ut annuntient quod Deus ruperit æquus sit, neque ulla sit in eo pravitas.*

Pro his Vulgate vocibus : *Bene patientes erunt, ut annuntient*, S. Augustinus legit : *Tranquilli erunt ut annuntient*. Grotius locum Septuaginta ita vertendum ait : *Florebit, ut annuntient*. Symmachus versiculos 14 et 15 ita distribuit : *Adhuc fructus ferent senescentes, pingues et floridi erunt, annuntiantes quod rectus est Dominus circumdans nos, et non est iniquitas in eo.* (Calmet).

NOTES DU PSAUME XCI.

L'hébreu, le grec, le latin, présentent le même titre : *Psalmus cantatus in die sabbati* ; ce qui montre apparemment que ce psame était destiné à être chanté avec des instruments au jour du Sabbat.

L'objet du psame est tout moral : le Prophète ne s'y occupe que des louanges du Seigneur, de la grandeur de ses œuvres, des avantages attachés à son service, etc. Je n'admets ni l'opinion de ceux qui regardent ce cantique comme un acte de reconnaissance après la défaite d'Absalon ou de Sennachérib, ni l'idée de ceux qui le rapportent à la délivrance prochaine du peuple captif à Babylone. Ce sont de purs systèmes qui ne me paraissent point avoir assez de fondement dans la lettre du psame. David peut en être l'auteur, mais il n'y a rien qui le désigne.